
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro Campobasso-Isernia 

  

OGGETTO: Servizio di pulizia dei locali sede dell’Ispettorato Territoriale del lavoro sedi di Campobasso e 

Isernia. Affidamento, mediante richiesta di offerta sul MEPA. Periodo maggio 2024- giugno 2025. CIG: 

B152A46E9C. 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che ha 
istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.  recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n° 121 del 16.01.2024 con cui l’incarico di dirigente dell’Ispettorato territoriale 

del lavoro di Campobasso – Isernia è stato conferito al Dott. Gaetano FASULO con decorrenza 15.01.2024; 

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, tutte le Amministrazioni 
statali centrali e periferiche nonché gli enti di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad 
approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando le convenzioni-quadro; 

CONSIDERATO inoltre che l’art. 1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip spa; 

VISTO l’art. 25 del nuovo codice dei contratti con il quale è stato previsto, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo per le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere 
tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le 

regole tecniche di cui al successivo articolo 26; 

 

            



 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro Campobasso-Isernia 

  

VISTE le delibere ANAC n. 261 e n. 264 del 20/06/23, n. 601 del 19/12/2023;  

CONSIDERATO che il contratto per il servizio di pulizie in corso scadrà il 30.04.2024, ed è necessario assicurare la 
continuazione del servizio al fine di garantire le condizioni igienico – sanitarie all’interno dei  locali dell’ufficio; 

STIMATO il costo complessivo per gli interventi richiesti come da capitolato tecnico cui si rimanda, pari ad €. 

21.500,00 + IVA; 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere, in modalità telematica per mezzo del portale MePA, ad un Rdo 

aperta al fine di garantire la massima partecipazione degli operatori economici abilitati per tale servizio;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 la gara sarà aggiudicata sulla base 

del criterio dell’offerta economicamente piuì vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

PREDISPOSTI i seguenti documenti di gara: Capitolato Tecnico e relativi allegati; 

DATO ATTO che per l’affidamento della fornitura oggetto della presente determina è stato acquisito il seguente 
codice CIG: B152A46E9C 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 

DETERMINA                                                          

1. di procedere, mediante una RdO Aperta sul ME.Pa, finalizzata all’affidamento per n. 12 mensilità del servizio di   

pulizia delle sedi di Campobasso-Isernia; 

2. di procedere all’aggiudicazione dell’appalto, per 12 mesi, per le sedi dell’amministrazione di Campobasso e 

Isernia, secondo il criterio dell’offerta economicamente piuì vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo; 

3. di approvare il capitolato tecnico e relativi allegati; 

4. di determinare il valore a base d’asta per l’appalto di cui in argomento in €. 26.230,00 (IVA compresa), dando 
atto che la predetta somma verrà impegnata sul conto U.1.03.02.13.002 (Servizi di pulizia e lavanderia) del 
bilancio di previsione 2024 e per il triennio 2024-2026 dell’INL;       

5. di stipulare il relativo contratto nelle forme previste dalla piattaforma telematica con la relativa 
sottoscrizione del documento elaborato dal sistema; 

6.  di dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al     
predetto atto è il n. B152A46E9C e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato; 

7. di dare atto che il sottoscritto Dr. Gaetano FASULO, Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Campobasso - Isernia svolgerà i compiti di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento del servizio 
di che trattasi;  



 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro Campobasso-Isernia 

  
8. di nominare Responsabile del Procedimento (RdP) la Dr. Ssa Loredana OTTAVIANI per tutte le finalità 
istruttorie inerenti il procedimento di gara;    

9. Di dare atto che ai fini del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)- Informativa sul trattamento   dei dati 
personali I dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del 
miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del 
sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 28 del D.L.GS 36/2023 nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito www.ispettorato.gov.it.                           

IL DIRETTORE 
                                                                                                             (dott. Gaetano FASULO)  

 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-04-19T08:33:19+0200
	Gaetano Fasulo


		2024-04-19T08:55:39+0200
	Campobasso
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CB-IS.DeC.R.0000002.19-04-2024




